CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº      /2022

Ementa: Moção de Pesar, pelo falecimento do Monsenhor Jonas Abib.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador  que a esta  subscreve,  em conformidade com o texto  regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a  Moção de Pesar, pelo falecimento do Monsenhor
Jonas Abiv, ocorrido dia 12/12/2022.

 Monsenhor Jonas Abib,  nasceu em 21 de dezembro de 1936. Aos 13 anos,
entrou para o seminário salesiano, no Colégio São Manoel, em Lavrinhas (SP). Cursou
Filosofia  em Lorena/SP e  Teologia  em São  Paulo,  sendo  ordenado sacerdote,  em
1964, com o lema “Feito tudo para todos”.

Um dos marcos em sua vida e ministério foi  quando conheceu a Renovação
Carismática Católica em 1971.  Empenhado no trabalho com a juventude, fundou a
Comunidade Canção Nova oito anos depois, em 1978. Um carisma cuja missão é a
evangelização pelos meios de comunicação.

Em 2002, esteve com o Papa João Paulo II, hoje santo da Igreja Católica. O
encontro foi, para ele, a confirmação de sua missão na Canção Nova.

Já  aos  70  anos  de  idade,  a  novidade  foi  a  gravação  do  seu  primeiro  DVD
musical,  intitulado “Como é linda a nossa família”.  A obra foi  lançada no dia  2 de
fevereiro de 2008, quando a Comunidade completou 30 anos, e apresenta algumas
das melodias consagradas em sua caminhada na música católica.

Em  outubro  de  2007,  um  reconhecimento  importante  para  seu  ministério
sacerdotal:  o título de Monsenhor. Foi concedido pelo Papa Bento XVI a pedido do
bispo da diocese de Lorena (SP), Dom Benedito Beni Santos.

No  ano  seguinte,  um  marco  para  a  Comunidade  Canção  Nova:  o
Reconhecimento Pontifício, em Roma, no Vaticano. O reconhecimento definitivo veio
em 2014, no dia 29 de junho.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2022

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Outro grande momento na história do sacerdote foi quando, em janeiro de
2009, a Comunidade por ele fundada foi admitida oficialmente na Família Salesiana. Os
salesianos  são  uma  organização  internacional  de  pessoas  dedicadas,  em  tempo
integral, ao serviço dos jovens, especialmente os mais pobres e necessitados.

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos,
primando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o  Monsenhor Jonas Abib
descanse em paz.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção de Pesar
aos familiares do Monsenhor Jonas Abid.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de dezembro de 2022.

Valeu Valeu

Vereador MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	MOÇÃO Nº /2022

		2022-12-14T16:25:01-0300